АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРОТОКОЛ
совместного заседания антитеррористической комиссии

Богучарского муниципального района и оперативной группы для обеспечения
управления действиями выделенных сил и средств при возникновении угрозы

или совершения террористических актов на территории Богучарского
муниципального района

16 марта 2018 года № 1
г. Богучар

Председатель - В.В. Кузнецов

Секретарь - Д.Н. Пешиков

Присутствовали:
члены
Комиссии:

Величенко Ю.М., Самодурова Н.А., Кищенко
И.А., Мешков Р.Н., Журавлев Ю.А., Коптев А.С.,
Зеленков В.В., Греков А.М., Мухопадов Э.А.,
Ткачев И.В., Гоцкин Ю.В., Топоркова О.В.,
Шкодин Н.И., Афанасьевский С.Л.

члены
оперативной
группы:

Кожевников О.М.
Кузьменко А.В.

Москальченко И.Н.

приглашенные: главы поселений -  14 человек

О мерах по обеспечению безопасности в период подготовки и проведения
выборов Президента Российской Федерации 18 марта 2018 года, Кищенко И.А.,
Афанасьевский СЛ.

СЛУШАЛИ: Кищенко И.А. -  заместителя начальника полиции по охране
общественного порядка отдела МВД России по Богучарскому району,
Афанасьевского С Л. -  старшего оперуполномоченного по особо важным делам
УФСБ России по Воронежской области.

РЕШИЛИ:

1. Информацию Кищенко И.А. -  заместителя начальника полиции по
охране общественного порядка отдела МВД России по Богучарскому району,
Афанасьевского С Л. -  старшего оперуполномоченного по особо важным делам
УФСБ России по Воронежской области принять к сведению.

2. В целях координации действий, повышения оперативности в решении
вопросов по обеспечению антитеррористической защищенности в период
подготовки и проведения общественных мероприятий, посвященных выборам
президента Российской Федерации 18 марта 2018 года создать временную рабочую

группу в составе: первого заместителя главы администрации Богучарского
муниципального района Беличенко Ю.М. - руководителя группы; заместителя
начальника полиции по охране общественного порядка отдела МВД России по
Богучарскому району Кищенко И.А., начальника ПСЧ № 33 по охране Богучарского
района ФГКУ «1 отряд ФПС по Воронежской области» Плетнева А.И., начальника
отдела -  главного государственного инспектора в Богучарском и Кантемировском
районах Воронежской области по пожарному надзору Коптева А.С., помощника
главы администрации Богучарского муниципального района по ГО и ЧС Пешикова
Д.Н., начальника единой дежурно-диспетчерской службы администрации
Богучарского муниципального района Волкова О.П.

3. Рабочей группе во взаимодействии с территориальной избирательной
комиссией, руководящим составом участковых избирательных комиссий, аппаратом
антитеррористической комиссии Богучарского муниципального района,
организовать и провести:

3.1. Необходимые мероприятия по обеспечению антитеррористической и
общественной безопасности в период подготовки и проведения выборов Президента
Российской Федерации 18 марта 2018 года;

3.2. Обследование состояния антитеррористической защищенности и
пожарной безопасности зданий и помещений, где размещены избирательные
участки, с оформлением соответствующих актов, обеспечить контроль по
своевременному устранению выявленных недостатков;

3.3. Обследование подъездных путей к избирательным участкам и объектам с
массовым пребыванием людей, принять меры, исключающие несанкционированный
проезд транспорта на территорию, прилегающую к зданиям, где размещены
участки.

3.4. Анализ оперативной обстановки на территории Богучарского
муниципального района в сфере противодействия терроризму в период подготовки
и проведения мероприятий, посвященных выборам Президента Российской
Федерации 18 марта 2018 года.

Срок исполнения: до начала проведения мероприятия.
4. Рабочей группе во взаимодействии с председателями участковых

избирательных комиссий:
4.1. Определить комплекс мер, принимаемых в случае обнаружения у граждан,

прибывающих в помещения для голосования, а также в самих помещениях для
голосования, либо вблизи них, предметов и веществ, которые могут являться
средствами совершения террористического акта с конкретным определением
привлекаемых для этого сил и средств, способов и порядка проведения
специальных мероприятий;

4.2. Обеспечить охрану помещений избирательных комиссий и их
документации, а также сопровождение и обеспечение безопасности дорожного
движения при доставке избирательной документации в вышестоящие
избирательные комиссии.

Срок исполнения: до 16.03.2018 г., день выборов.
5. Начальнику Богучарского РЭС ПАО «МРСК -  Центра» - «Воронежэнерго»

(Шкодин Н.И.):
5.1. Обеспечить бесперебойную подачу электроэнергии на избирательные

участки, жилые дома, объекты жизнеобеспечения и объекты с массовым

2

пребыванием людей. Предусмотреть достаточное количество ремонтно
аварийных бригад, способных в предельно сжатые сроки ликвидировать аварию, в
случае ее возникновения;

5.2. Провести контрольные проверки состояния освещения территорий,
прилегающих к избирательным участкам, при необходимости принять меры по
обеспечению достаточности освещения в темное время суток на указанных
участках.

Срок исполнения: до 16.03.2018 г.
6. Генеральному директору ОАО «Богучарское АТП» (Петренко Н.В.):
6.1. Выделить (зарезервировать) два автобуса в день проведения выборов на

случай экстренной эвакуации избирательной комиссии при угрозе совершения
террористического акта на каком-либо участке, государственные номера, фамилии,
водителей, номера телефонов для связи представить в территориальную
избирательную комиссию муниципального района;

6.2. Провести инструктажи водителей и кондукторов автобусов, работающих
в день выборов на маршрутах пассажирских перевозок о порядке действий в случае
возникновения угрозы террористического акта;

7. Руководителям экстренных оперативных служб Богучарского
муниципального района представить в аппарат антитеррористической комиссии
района графики дежурств руководящего состава в период с 16 по 19 марта 2018
года, а также списки с закрепленными сотрудниками за избирательными участками.

Срок исполнения: до 16.03.2018 г., день выборов
8. Главам городского и сельских поселений:
8.1. Провести разъяснительную работу с жителями поселений, в том числе с

активом и молодежью, направленную на получение своевременной информации о
прибытии, либо нахождении на территории ранее не проживавших в населенных
пунктах. При получении данных незамедлительно информировать отделение ФСБ,
ОМВД, ЕДДС.

8.2. Совместно с отделом МВД России по Богучарскому району провести
проверку гостиничного комплекса. Придорожного сервиса, общежитий, жилого
сектора на предмет выявления граждан или организаций, арендующих помещения
без надлежащего оформления. Особое внимание уделить лицам, недавно
прибывшим из Северокавказского и Южного федеральных округов, а также из стран
с повышенной террористической активностью (САР, Ирак, Афганистан, Турция,
Украина).

Срок исполнения: до начала проведения мероприятия, постоянно.
9. Генеральному директору потенциально опасного объекта ОАО

«Богучармолоко» Кривобородову И .Я.:
9.1. Усилить пропускной режим на объекте путем привлечения

дополнительного личного состава из охранных организаций;
9.2. Обеспечить круглосуточную охрану компрессорной станции.
Срок исполнения: до начала проведения мероприятия, день выборов.

Председатель комиссии -
глава Богучарского муниципального
района Воронежской области 'j  В.В. Кузнецов

3